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Kazimierz Matusiak 
(10 V I1913-24 IX 1994)

24 września  1994 roku w Warszawie po długiej i ciężkiej chorobie zmarł doktor habilitowany 
Kazimierz Matusiak, emerytowany profesor zwyczajny Uniwersytetu  Warszawskiego.

Profesor Kazimierz Matusiak urodził się 10 czerwca 1913 roku we Lwowie.Tam też ukończył 
gimnazjum a następnie studia wyższe na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu im. 
Jana Kazimierza oraz na Wydziale Rolniczym Politechniki Lwowskiej. W latach 1937-1941 pracował 
jako asystent  w Katedrze Botaniki Uniwersytetu im. Jana Kazimierza, gdzie rozpoczął 
florystyczno-gleboznawcze badania torfowisk południowo-wschodniego regionu Polski. Tragiczne  lata 
wojny spędził we Lwowie pracując jako mikrobiolog w Instytucie prof. R. Weigla. Po zakończeniu 
wojny zmuszony był opuścić Lwów, ukochane przez Niego rodzinne miasto, do którego już nigdy nie 
powrócił.

Pracując jako  asystent  w Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie profesor Kazimierz Matusiak 
mógł nareszcie kontynuować swoje badania naukowe rozpoczęte we Lwowie,  na podstawie których w 
1949 roku uzyskał stopień doktora nauk przyrodniczych. W 1954 roku uzyskał stopień doktora 
habilitowanego. W latach 1950-1958 kierował pracami Zakładu Mikrobiologii  Technicznej Instytutu 
Przemysłu Fermentacyjnego  w Krakowie, w którym stworzył pierwszą w kraju kolekcję 
drobnoustrojów dla przemysłu. W 1956 roku rozpoczął pracę w Uniwersytecie im. Marii 
Curie-Skłodowskie j jako docent w Katedrze Mikrobiologii Ogólnej, a następnie był kierownikiem 
Katedry Mikrobiologii Szczegółowej UMCS. Do swojej pasji -  badań ekologicznych rozpoczętych we
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Lwowie -  profesor  Kazimierz Matusiak powrócił ponownie w Lubl inie, kiedy to objął kierownictwo 
Katedry Botaniki w tamtejszej Wyższej Szkole Rolniczej. W końcu lat pięćdziesiątych  dzięki Niemu 
powstał tam poważny ośrodek badań ekologiczno-algologicznych. W oparciu o zorgan izowaną przez 
Niego stację terenową na Pojezierzu Lęczyńsko-Włodawskim rozwinięte zostały badania 
limnolog iczne szeregu jezior i torfowisk, wtedy jeszcze przyrodniczo unikatowej krainy. Profesor 
Kazimierz Matusiak był także pionierem w polskiej algologii eksperymentalnej inicjując w Katedrze 
Botaniki WSR w Lublinie badania nad mechanizmem antagonistycznego działania glonów na bakterie. 
W wyniku tych badań w latach następnych powstało wiele cennych prac naukowych wyjaśn iających 
znaczenie substancji antybiotycznych wytwarzanych przez  glony dla ekofizjologii bakterii wodnych.

W 1969 roku profesor Kazimierz Matusiak rozpoczął pracę w Uniwersytecie Warszawskim, gdziez
stworzył Zakład Mikrobiologii Środowisk w Instytucie Mikrobiologii. W Zakładzie tym, którego był 
kierownikiem aż do odejścia  na emeryturę,  prowadzone były badania o charakte rze podstawowym i 
aplikacyjnym  nad wykorzystaniem mikroorganizmów (glonów i bakterii ) w procesach 
mikrobiologicznego oczyszczania ścieków przemysłowych (rafine ryjno-petrochemicznych i 
azotowych). Profesor Kazimierz Matusiak kontynuował ponadto swoje wielole tnie zainte resowania 
limnologiczno-ekologiczne. Był inicjatorem nowego kierunku badań z zakresu ekofizjo logii i ekologii 
mikroorganizmów wodnych. W początkowym okresie badania te, prowadzone przez nieliczny zespół 
młodych asystentów, dotyczyły przede wszystkim poznawania różnorodnych wzajem nych relacji i 
związków metabolicznych pomiędzy glonami i bakteriami w hodowlach i w naturalnych środowiskach 
wodnych. W następnym okresie podjęto eksperymenty typowo ekologiczne in situ  w wie lu jezio rach,  
prowadząc je w oparciu o utworzoną bazę terenow ą na Pojezierzu Mazurskim w Mikołajkach. Po kilku 
latach, dzięki ogromnej pomocy i p rzychylności profesora Kazimierza  Matusiaka, powstał w Zakładzie

r

Mikrobiologii Środowisk UW aktywny i dynamicznie rozwijający się zespół naukowy, który stał się 
później zalążkiem obecnego Zakładu Ekologii Mikroorganizmów UW i którego dorobek jes t dziś 
powszechnie znany i ceniony w kraju i na świecie.

W 1980 roku profesor Kazimierz Matusiak przeszedł na emeryturę, a le nadal żywo uczestn iczył w 
życiu naukowym Zakładu Mikrobiologii  Środowisk UW i Zakładu Biologii Wód PAN w Krakowie, 
służąc swoją wszechstronną wiedzą i będąc n ieocenionym doradcą i nauczyc ielem dla wielu kolegów i 
uczniów. Profesor Kazimierz Matusiak był także aktywnym członkiem wielu towarzystw naukowych,z
rad naukowych instytutów oraz wielole tnim przewodniczącym Komisji Mikrobiologii Wody i Ścieków 
Komitetu Mikrobiologicznego PAN. We wszystkich instytucjach naukowych,  w których pracował, 
stwarzał nowe zespoły naukowe, współpracując równocześnie z wieloma innymi placówkami. Dbał o 
wszechstronny rozwój młodych pracowników naukowych,  co zaowocowało licznymi doktoratami i 
habilitacjami przeprowadzonymi pod Jego kierownictwem.

W bogatym dorobku naukowym zmarłego Profesora, obejmującym różnorodne zagadnienia 
gleboznawstwa, botaniki i mikrobiologi i, wyróżniają się prace dotyczące  ekologii drobnoustrojów, a 
zwłaszcza współzależności pomiędzy glonami i bakteriami, oraz badania znajdujące zastosowanie w 
praktyce nad biologicznym oczyszczaniem ścieków przemysłowych. Profesor Kazimierz Matusiak jest  
także współautorem jedynego dotychczas opublikowanego w kraju polskiego  podręcznika 
„Mikrobiologia wód”.

Profesor Kazimierz  Matusiak był powszechnie łubiany i szanowany przez wszystkich, których był 
wychowawcą  i nauczycie lem, którym przypadł zaszczyt wspólnej z Nim pracy. Był człowiek iem 
obdarzonym niepospolitym poczuciem „lwowskiego” humoru. Dla wielu z nas pozostanie wiecznie 
żywy w naszej pamięci. Nasz przyjaciel  „Dzidek” spoczywa na Cmentarzu  Rakowickim w Krakowie.
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